Приложение 2
Договор о сотрудничестве №__5___

гор. Нальчик
«17»___09____2012г.

Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Кабардино-Балкарский республиканский центр дистанционного обучения», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора КушчетероваАлима Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___МКОУ СОШ с.п.Псыкод _____________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора__ Кимовой Мадиной Ногмановной ________________________________, действующего на основании ____Устава__________и Положения о базовой площадке федеральной стажировочной площадки, утвержденного приказом Министерства образования и науки Кабардино-Балкарской Республики, при совместном упоминании - Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик берет на себя обязательство по формированию списков педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений (далее – стажеры) для прохождения стажерской практики на базовой площадке Исполнителя и оплату подготовки и организации стажерской практики на базовой площадке Исполнителя, а Исполнитель обязуется на своей базовой площадке организовать и провести мероприятия в соответствии с программой стажерской практики, утвержденной Заказчиком (приложение к Договору) (далее – услуга), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Срок предоставления услуги Исполнителем в соответствии с графиком (приложение к Договору), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Права и обязательства Сторон

2.1. Заказчик вправе:

· осуществлять научно-методическое, организационно-методическое сопровождение деятельности базовой площадки;

· организовывать контактное (очное), дистанционное (сетевое) обучение, консультирование тьюторов Исполнителя по вопросам эффективных форм проведения стажерской практики, теории и методики педагогических и управленческих инноваций в образовании;

· осуществлять контроль за проведением стажерских практик;

· устанавливать формы отчетной документации;

· участвовать в аттестации стажеров по результатам стажерской практики;

· осуществлять информационное сопровождение деятельности базовой площадки;

· принимать участие в мероприятиях, направленных на обеспечение качества содержания и технологий организации стажерской практики;

· повышение квалификации специалистов Сторон в форме стажерской практики.

2.3. Заказчик обязуется:

· разработать и утвердить сетевой план-график проведения стажерских практик в рамках деятельности стажировочной площадки Исполнителя;

· утвердить программу деятельности базовой площадки, программу стажерской практики;

· проводить мониторинг деятельности Исполнителя;

· осуществлять оплату услуг Исполнителя.

2.2. Исполнитель вправе:

· принимать участие в мероприятиях, направленных на обеспечение качества стажерской практики;

· принимать участие в мероприятиях по диссеминации инновационного педагогического и управленческого опыта.

2.3. Исполнитель обязуется:

· организовать условия для проведения стажерской практики (предоставление помещения, оборудования);

· разработать программу деятельности своей базовой площадки и утвердить Заказчиком;

· разработать программы стажерской практики и утвердить Заказчиком за 10 (десять) календарных дней до начала стажерской практики;

· провести стажерскую практику силами и средствами Исполнителя на условиях настоящего договора;

· сертифицировать стажеров, успешно прошедших аттестацию по результатам стажерской практики (в объеме 24 часа);

· подготовить и предоставить в отдел диссеминации инновационного опыта Заказчика отчеты (заключения) о результатах стажерской практики на базовой площадке в течение 6 (шести) рабочих дней по окончании стажерской практики; годовых отчетов до 20 декабря текущего года;

· осуществлять информационное сопровождение деятельности своей базовой площадки в информационно-коммуникационной системе «Интернет».

3. Порядок оплаты услуг

3.1. Оплата за оказанные услуги осуществляется Заказчиком из расчета почасовой оплаты. Стоимость оплаты осуществляется по согласованной с Заказчиком смете и по факту предоставления Исполнителем отчетных документов и акта сдачи-приемки оказанных  услуг.

3.2. Оплата Заказчиком производится в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг путем перечисления оплаты на расчетный счет Исполнителя.

3.3.Заказчик не несет материальной ответственности в случаях недофинансирования или задержки финансирования из федерального бюджета средств на реализацию ФЦПРО.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.Прочие условия

5.1. Исполнитель обязан предоставить Заказчику материалы, разработанные в ходе деятельности базовой площадки, стажерской практики в электронном виде по электронному адресу: rcdo_kbr@mail.ru. Заказчик вправе использовать в своей практической деятельности материалы стажерской практики, разработанные Исполнителем, для  предоставления и размещения в информационно-коммуникационной системе «Интернет», информирования и предоставления отчетности в соответствующие органы.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными опредставителями обеих Сторон.

5.3. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями при условии их надлежащего оформления Сторонами.

5.4. Настоящий договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих равную  юридическую силу, два - Заказчику, один - Исполнителю.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

6.2. Все возможные претензии по настоящему договору должны быть рассмотрены Сторонами в течение 10 (десять) рабочих дней с момента их  получения.

6.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Кабардино-Балкарской Республики  согласно порядку, установленному законодательством Российской Федерации.

7. Форс-мажор.

7.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая  обязательства по настоящему договору, освобождается от ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, вызванных прямо или косвенно проявлением, например: наводнения, пожаров и т.п., предписаний, приказов или иного административного вмешательства со стороны органов государственной  власти Российской Федерации или Кабардино-Балкарской Республики, каких либо других  ограничений, оказывающих влияние на выполнение сторонами обязательств по настоящему договору, если они значительно влияют на  срок всего договора или  той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств форс-мажора.

7.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства юридического форс-мажора, обязана в  течение15 (пятнадцати) дней с момента наступления обстоятельств форс-мажора представить для их подтверждения документ компетентного государственного органа.

8.Срок действия договора

8.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и скрепления печатями Сторон и действует до 31 декабря 2013 года.

[image: image1.jpg]9. I‘OpVI,D,VI"IeCKI/Ie agpeca U peKBU3UTbI CTOPOH:

3akasuuk WcnonHutens

locynapcteeHHoe obpasoBaTtenbHoe MyHuumnanbHoe KaseHHoe
yypexneHue [OMOHATENBHOIO
npodeccnonanbHoro  obpasoBaHusa obLieobpasoBaTenbHoe yupexaeHue
«KabapguHo-bankapckuii

«CpefHssi  obLjeobpasoBaTtefibHas  Likofa

pecnybnukaHckuin LIEHTP
OucTaHLmMoHHoro obyuyeHua»rOY AMNo G Metiony
KePLUOO

r.Hanbuuk, np.JleHuHa, 4.8 o
WHH 0721008670

K 072101001

BWK 048327001 Ir'PKL|

n/c 01042A03561

YOK M® P no KBEP

p/c 40201810300000100083
OKATO 83401000000

KBK 9 731 130 30 200 200 991 30

Opuanyecknin  appec: KBP,YpBaHckuii p-H -
c.n.Mcbikopg,

¥Yn. lleHuHa 1

Ten. 8866 2 354 10 35

dake

WHH 0707011381 KM

BUK 048327001

BaHk:

P/c 40204810100000000238

Tl/cy. 030432K3101

OKMO 52505123 OIPH 1020700650860
OKATO 83240000008 OKB3[ 80.21

W:fa/‘— /_M.H.Kumosa
/ =3